stringe” a darsi in un certo modo. Inoltre, quest’ultimo tipo di necessità non è causa di un certo stato di cose (*non efficit*), ma piuttosto è essa stessa prodotta (*fit*) dal darsi dell’evento e dalla verità che ne consegue:

Est namque necessitas praecedens, quae causa est ut sit res; et est necessitas sequens, quam res facit. Praecedens et efficiens necessitas est, cum dicitur caelum volvi, quia necesse est ut volvatur; sequens vero et quae nihil efficit sed fit, est cum dico te ex necessitate loqui, quia loqueris. Cum enim hoc dico, significo nihil facere posse, ut dum loqueris non loquaris, non quod aliquid te cogat ad loquendum. Nam violentia naturalis conditionis cogit caelum volvi, te vero nulla necessitas facit loqui<sup>29</sup>.

Come emerge anche da altre opere di Anselmo, il filosofo associa il primo tipo di necessità, la *necessitas praecedens* o *efficiens*, ai concetti di violenza, costrizione e imposizione<sup>30</sup>. Questa associazione emerge anche in questo passo del *Cur Deus homo*, dove Anselmo connette il primo dei due sensi di necessità all’esistenza di una “*violentia naturalis conditionis*” che “obbliga” (*cogit*) certi eventi ad accadere in un certo modo. Rispetto a questo elemento, Anselmo sembra richiamarsi a una terminologia già usata da Boezio nella *Consolatio*,

---

29 ANSELMO D’AOSTA 1946-61, vol. II, II, 17, 125, 8-22. Come nota CRAIG 1986, 96-99, una simile distinzione fra due sensi di necessità è applicata da Anselmo alla risoluzione di problemi legati alla compatibilità fra prescienza divina e contingenza nel *De concordia* (1107-8). In questo contesto, ritorna l’idea che in enunciati come “se Dio lo conosce, necessariamente accadrà” o ancora “se accadrà, necessariamente accadrà”, che Anselmo considera analoghi, riguardino un tipo di necessità che non precede, ma piuttosto consegue il darsi di una cosa. Tale necessità, dice Anselmo, non consiste in una qualche costrizione o impedimento che faccia sì che un certo evento accada o non accada. Cf. ad esempio ANSELMO D’AOSTA 1946-61, vol. II, *De concordia* I, 2: «Denique si quis intellectum verbi proprie considerat: hoc ipso quod praesciri aliquid dicitur, futurum esse pronuntiat. Non enim nisi quod futurum est praescitur, quia scientia non est nisi veritatis. Quare cum dico quia si praescit deus aliquid, necesse est illud esse futurum: idem est ac si dicam: *Si erit, ex necessitate erit*. Sed haec necessitas nec cogit nec prohibet aliquid esse aut non esse [...]. Nam cum dico: *si erit, ex necessitate erit*: hic sequitur necessitas rei positionem, non praecedit. Idem valet, si sic pronuntietur: *Quod erit, ex necessitate erit*. Non enim aliud significat haec necessitas, nisi quia quod erit non poterit simul non esse».